



**Administração Direta**  
**Balancete Orçamentário**

**EXERCÍCIO: 2018**

**PERÍODO (MÊS): MARÇO**

**DATA DE EMISSÃO: 14/06/2018 18:16**

**PÁGINA: 1/4**

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS (b)</b>	<b>SALDO c = (b-a)</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>22.646.811.123,00</b>	<b>22.646.811.123,00</b>	<b>6.166.656.276,91</b>	<b>(16.480.154.846,09)</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	13.214.245.926,00	13.214.245.926,00	3.575.393.777,63	(9.638.852.148,37)
Impostos	12.663.669.485,00	12.663.669.485,00	3.319.042.934,28	(9.344.626.550,72)
Taxas	550.576.441,00	550.576.441,00	256.350.843,35	(294.225.597,65)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	289.391.764,00	289.391.764,00	70.739.939,97	(218.651.824,03)
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	351.160.124,00	351.160.124,00	116.803.482,52	(234.356.641,48)
Receitas Imobiliárias	184.255.787,00	184.255.787,00	80.532.003,81	(103.723.783,19)
Receitas de Valores Mobiliários	149.229.285,00	149.229.285,00	34.845.319,06	(114.383.965,94)
Receita de Concessões e Permissões	17.675.052,00	17.675.052,00	1.426.159,65	(16.248.892,35)
Receita de Cessão de Direito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	36.884.273,00	36.884.273,00	8.728.456,24	(28.155.816,76)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.851.518.993,00	7.851.518.993,00	2.278.094.841,95	(5.573.424.151,05)
Transferências Intergovernamentais	2.966.644.252,00	2.966.644.252,00	962.463.234,80	(2.004.181.017,20)
Transferências de Instituições Privadas	510.000,00	510.000,00	0,00	(510.000,00)
Transferências do Exterior	0,00	0,00	383.470,92	383.470,92
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	903.610.043,00	903.610.043,00	116.895.778,60	(786.714.264,40)
Multas e Juros de Mora	345.580.973,00	345.580.973,00	79.900.703,03	(265.680.269,97)
Indenizações e Restituições	16.722.566,00	16.722.566,00	913.313,76	(15.809.252,24)
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	541.306.504,00	541.306.504,00	36.081.761,81	(505.224.742,19)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.951.104.030,00</b>	<b>1.951.104.030,00</b>	<b>276.122.072,09</b>	<b>(1.674.981.957,91)</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.262.353.940,00	1.262.353.940,00	214.003.724,84	(1.048.350.215,16)
Operações de Crédito Internas	1.165.590.872,00	1.165.590.872,00	214.003.724,84	(951.587.147,16)
Operações de Crédito Externas	96.763.068,00	96.763.068,00	0,00	(96.763.068,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	311.290.000,00	311.290.000,00	2.648.213,78	(308.641.786,22)
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	311.290.000,00	311.290.000,00	2.648.213,78	(308.641.786,22)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	377.460.090,00	377.460.090,00	59.470.133,47	(317.989.956,53)
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>6.442.778.349,00</b>	<b>(18.155.136.804,00)</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 14/06/2018 18:16

PÁGINA: 2/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>6.442.778.349,00</b>	<b>(18.155.136.804,00)</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>			<b>3.922.075.646,90</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>10.364.853.995,90</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>0,00</b>	<b>7.105.336,00</b>	<b>(5.297.854,33)</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	7.105.336,00	(5.297.854,33)	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>19.011.225.309,00</b>	<b>18.532.510.829,91</b>	<b>9.656.228.316,87</b>	<b>3.876.679.533,67</b>	<b>2.660.284.739,71</b>	<b>8.876.282.513,04</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.447.519.660,00	10.447.404.603,42	4.547.696.506,92	2.149.514.132,54	1.310.223.183,44	5.899.708.096,50
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	839.258.412,00	839.258.412,00	838.848.909,85	168.656.639,40	168.656.639,40	409.502,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.724.447.237,00	7.245.847.814,49	4.269.682.900,10	1.558.508.761,73	1.181.404.916,87	2.976.164.914,39
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.069.855.556,00</b>	<b>2.227.244.853,88</b>	<b>545.266.063,96</b>	<b>114.151.835,56</b>	<b>112.820.707,29</b>	<b>1.681.978.789,92</b>
INVESTIMENTOS	1.308.254.021,00	1.466.343.318,88	19.934.717,40	1.600.492,67	269.364,40	1.446.408.601,48
INVERSÕES FINANCEIRAS	229.244.710,00	228.544.710,00	87.959,19	0,00	0,00	228.456.750,81
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	532.356.825,00	532.356.825,00	525.243.387,37	112.551.342,89	112.551.342,89	7.113.437,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>46.600.000,00</b>	<b>591.576.605,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>591.576.605,46</b>
RESERVA DO RPPS		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>21.127.680.865,00</b>	<b>21.351.332.289,25</b>	<b>10.201.494.380,83</b>	<b>3.990.831.369,23</b>	<b>2.773.105.447,00</b>	<b>11.149.837.908,42</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>163.803.301,00</b>	<b>163.803.301,00</b>	<b>163.359.615,07</b>	<b>33.131.124,47</b>	<b>33.131.124,47</b>	<b>443.685,93</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>163.803.301,00</b>	<b>163.803.301,00</b>	<b>163.359.615,07</b>	<b>33.131.124,47</b>	<b>33.131.124,47</b>	<b>443.685,93</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	163.803.301,00	163.803.301,00	163.359.615,07	33.131.124,47	33.131.124,47	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>21.291.484.166,00</b>	<b>21.515.135.590,25</b>	<b>10.364.853.995,90</b>	<b>4.023.962.493,70</b>	<b>2.806.236.571,47</b>	<b>11.150.281.594,35</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	<b>3.306.430.987,00</b>	<b>3.082.779.562,75</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.082.779.562,75</b>
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>24.597.915.153,00</b>	<b>10.364.853.995,90</b>	<b>4.023.962.493,70</b>	<b>2.806.236.571,47</b>	<b>14.233.061.157,10</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 14/06/2018 18:16

PÁGINA: 3/4

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.829.781,76</b>	<b>439.297.547,50</b>	<b>287.427.382,25</b>	<b>263.964.548,73</b>	<b>14.671.590,42</b>	<b>156.028.356,59</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.444.522,98	29.642.291,83	7.709.931,16	7.709.931,16	0,00	25.376.883,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.385.258,78	409.655.255,67	279.717.451,09	256.254.617,57	14.671.590,42	130.651.472,94
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.717.059,41</b>	<b>107.626.922,43</b>	<b>7.035.304,34</b>	<b>6.187.861,20</b>	<b>3.067.040,47</b>	<b>102.241.637,03</b>
INVESTIMENTOS	4.709.063,12	106.680.966,95	7.027.308,05	6.179.864,91	3.067.040,47	101.295.681,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.996,29	945.955,48	7.996,29	7.996,29	0,00	945.955,48
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>23.546.841,17</b>	<b>546.924.469,93</b>	<b>294.462.686,59</b>	<b>270.152.409,93</b>	<b>17.738.630,89</b>	<b>258.269.993,62</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>8.863.102,85</b>	<b>1.105.671.129,68</b>	<b>1.107.303.269,08</b>	<b>22.685,38</b>	<b>7.208.278,07</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.740,76	670.817.116,51	670.817.116,51	0,00	9.740,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.853.362,09	434.854.013,17	436.486.152,57	22.685,38	7.198.537,31
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>75.387.220,85</b>	<b>142.168.214,28</b>	<b>199.041.867,88</b>	<b>0,00</b>	<b>18.513.567,25</b>
INVESTIMENTOS	75.387.220,85	133.382.736,34	192.852.735,08	0,00	15.917.222,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	8.785.477,94	6.189.132,80	0,00	2.596.345,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>84.250.323,70</b>	<b>1.247.839.343,96</b>	<b>1.306.345.136,96</b>	<b>22.685,38</b>	<b>25.721.845,32</b>



Administração Direta  
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 14/06/2018 18:16

PÁGINA: 4/4

NOTAS EXPLICATIVAS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES	CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS	CRÉDITOS ESPECIAIS ABERTOS	CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS	REDISTRIBUIÇÃO	CANCELAMENTOS
Diferença entre a dotação inicial e a atualizada	7.068.803.770,35	0,00	0,00	0,00	6.845.152.346,10

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES CONCEDIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras concedidas	3.306.430.987,00	3.311.080.256,30	701.460.347,19	2.609.619.909,11

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES RÉCEBIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00